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Dynomiko zonikonio inwozji Hypodermo sp.

z Instytutu chorób zakaŻnych i Inwazyjnych wydzialu Weterynaryjnego
SGG!ń/-AĘ w warszawie

Probiem dewastacji gza bydlęcego od dawna
był przedmiotem zainteresowania zarówno ba-
daczy jak i praktyków. Pierwsza wzmianka o
masowej, zotganizowanej akcji zwalczania gza
bydlęcego pochodzi z Danii (2). W wyrriku pro-
wadzonych tam w latach 1901-1910 zabiegów,
stosując jedynie mechaniczną metodę usuwa-
nia i niszczenia podskórnych larw gza bydlę-
cego, obniżono nasilenie ich występowania
średnio z 10 do 0,1 larw na zwierzę. Podjęta
w tym sarnym czasie i,ptzy zastosowaniu iden-
tycznych metod próba dewastacji pasożyta na
ograniczonyrn tereni.e Irlandii, umożliwiła ob-
niżenie intensywności inwazji w ciągu roku
średnio z l0,7 do 4,4 podskórnych larw na zwie-
rzę (10). Całkowitą Iikwidację gza bydlęcego
osiągnięto w wyniku prowadzonej ptzez 5 lat
akcji mechanicznego usuwania podskórnych
larw tego pasożyta na wyspie Santa Clara, gdzie
znajdowało się 450 szt. bydła (10).

Wprowadzenie środków chemicznych do
zwalczania gza bydlęcego, a głównie prepara-
tów zawierających rotenon, zwiększyło częstot-
liwość zorganizowanych akcji, których celem
była chęć całkowitej likwidacji tego pasożyta.
W Europie akcje takie m. in. przeprowadzono
na jednej z wysp angielskich (6), w Szwajcarii
(2) oraz w Irlandii (10). Doprowadzltry one do
wyraźnego obniżenia występowania larw pa-
soży,ta wśród znajdującego się tam pogłowia
bydła, Jak podają Graham i Drummond (2)
podobne próby podejmowano również na kon-
tynencie amerykańskim.

W Polsce badania nad dewastacją Hgpoder-
rna sp. przeprowadził Marański (5). W wyniku
systematycznej akcji niszczenia larw gza bydtę-
cego, wykonanej w latach 1955-1957, dopro-
wadzono do całkowitej likwidacji pasożyta w
centrum rejonu doświadczalnego, a w rejonach
peryferyjnych nasilenie inwazji znacznie obni-
żono.

W podejmowanych na całym świecie akcjach
walki z gzer:r. bydlęcym nowe możIiwości za-
istniały z chwilą wprowadzenia do szerokiej
praktyki weterynaryjnej insektycydów fosforo-
organicznych o działaniu systemowym. Pierw-
sze obserwacje na temat dewastacji Hgpoder-
n,La sp. w określonych rejonach - po jednora-
zowym masowym zastosowaniu tych prepara-
tów - poczynił Rich (7). Badania dotyczyły
stada liczącego około 1000 sztuk bydła w izo-
lowanym terenie Kolumbii Brytyjskiej w Ka-
nadzie i prowadzone były w latach 1957-1965.
Przed rozpoczęciem eksperymentu średnia licz-
ba pasożytów u jednogo zŃierzęcia w stadzie
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wynosiła 30,2, W latach 1962/7963 liczba ta
zmalała do 0,2. W roku 1963 i 1964 zwierzęta
nie były leczone, co spowodowało wzrost Licz-
by taiŃ gza w 7963/64 do 1,7 i w 1964/65 do

pogłowie t w kraju.
Pozytyw opisanych akcji zwal-

czania gza oważniały do podjęcia
doświadczeń, których celem byłoby przygoto-
wanie krajowego programu dewastacji tego pa-
sożyta, Dla opracowania takiego programu nie-
zbędne wydają się być informacje dotyczące
stopnia zanikania inwazji okreśIonego w cza-
sie. Celem niniejszej pracy jest ustalenie wskaź-
ników dynamiki zanikania inwazji gza bydlę-
cego dla warunków terenowych.

Materiał i metody
Jako miejsce doświadczenia wybrano rejony ośmiu

rasy i mie do rasy
kiej, nizinnej , nizinnej
oraz odmian Badania

po,legały na je,dnokro,tnym stosowaniru w olkresie je-
sienno-zi,rnowym preparatów z grupy estrów organicz-
nyoh kwasu fosforowego o działaniu systemowym.
Zabiegami starano się objąć możliwie całe pogłowie
bydła w wieku powyżej 3 mies'ięcy życia. Zwierzęta,
które z przyczyn n,iezależnych od przeprowadzającej
eksperymentalną akcję rnriejscowej służby weteryna-
ryjnej, nie były poddane zabiegom - potraktowano
jako kontr,olę doświadczenia. Ponadto, dla konfr,onta-
cji uzysk,iwanych wyników, dokonywano wyrywkowe-
go badania bydła w miejscowościach położonych poza
rejonem doświadczenia, w odJ,egłości przekraczającej
zakres zdolności przelotu much gza bydlęcego. Miały
one na ceilu wykluczenie ewentualnych możliwości
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Wyniki i omówienie
Badaiąc dynamikę zanikania inwazji gza

giczną.
W 1964 r. na podstawie zebranej ankiety,

ekstensywność inwazji określono na 35,?0/o. W
oparciu o wykonane w 1965 r. przeglądy, ktÓ-
rymi objęto zwietzęta we wszystkich miejsco-
wościach znajduiących się w doświadczalnlT n
reionie, ekstensyłvność inwazji określono na
53,60/o, a średnią liczbę larw na zwierzę w
grupie 

- 5,2.
Szczegółowe dane dotyczące dynamiki zanika-

nia inwazji gza bydlęcego w poszczególnych
latach zebrano w tab. 1. W oparciu o uzyskane
rezultaty rnożna stwierdzió, że w miarę pro-
wadzenia akcii dewastacyjnei, obniżała się
ekstensywność i intensywność zarażenia i to
zarówno wśród zwierząt leczonych jak i niele-
czonych.

Tab. 1. Dynamika zanikania inwazji gza bydlęcego
w terenie objętym dewastacją

no skuteczniejsze dawki 1eków (odpowiednio
800ń i 90%), co w efekcie pozwoliło na obniże-
nie ekstensywności inwazji ! zwierząt leczo-
nych do 2,B0lo w 1966 r. i 0,6% w 1967 r. a śred-
nią liczbę larw na zwierzę obniżono odpowied-
nio do 0,1 i 0,02.

Podobne rezultaty uzyskali Riehl i wsp. (B),
którzy stosując w masowej terapii ptzez 2 Ia-
ta z rzędu preparaty o skuteczności ponad 900ń
obniżyli ekstensywnośó inwazji z 41,60/o do
2,90k, a średnią liczbę larw odpowiednio z 1,B
do 0,03 na zwierzę w grupie, Autorzy ci już po
jednorazowo wykonanej terapii uzyskali obni-
żenie ekstensywności inwazji do 3,70lo, co było
możliwe dzięki zastosowaniu wysoce skutecz-
nych preparatów.

W ohserwacjach własnych równocześnie z za-
nikaniem stopnia tozp,f7"rlrrenienia się gza
bydlęcego u zwierząt lecz,onych orbserwowano
wyrażny spadek inwazji wśród zwierząt niele-
czonych, ale przebywających w rejonie obję-
tym dewastacią (tab. 1). Spostrzeżenia te są
zgodne z wynikami uzyskanymi przez Marań-
skiego (5) i Riehla i wsp. (8).

Niezwykle ważne znaczenie praktyczne dla
ustalenia programu powszechnej akcji zwalcza-
nia gza bydlęcego w warunka,ch wielce roz-
drobnionej struktury chowu zwierząt w kraju,
miało prześledzenie dynamiki zanikania inwazji
tego pasożyta wśród całego pogłowia bydła
znadującego się na terenach objętych akcją de-
wastacyiną, niezależnie od tego czy zwierzęta
były poddane terapii czy też nie. W badaniach
własnych ustalono (tab. 1), że w miarę prowa-
dzenia akcji na terenach tych ekstensywność
inwazji w koleinych latach obniżała się na-
stępuiąco: 53,6-16,1-5,3-1,B0/o, natomiast
średnia liczba larW na zwierzę odpowiednio
5,2-7,2-0,3-0,1, przy czyn już po 2 latach
w l4,40lo ogółu objętych akcją miejscowościach
doprowadzono do pełnej dewastacji pasożyta,
a po 3 latach w 2\,40lo mieiscowości objętych
akcją nie wykryto u zwierząt podskórnych larw
HEpoderma sp. Thornberry (12), Hynes (3) oraz
Cameron (1) w pracach po,dsumywających po-
wszechną akcję zwalczania gza bydlęcego w
Irlandii podają, że w wyniku prowadzonych
przez trzy kolejne lata zabiegów obniżono
ekstensywność inwazji na terenie tego kraju z
60% do 2,4010. ObserWacje poczynione w Tr-
landii w zasadzie odpowiadają wynikom badań
własnych.

W obserwacjach własnych stwierdzono, że
w miarę obniżania ekstensywności inwazji gza
osiąga się moment kiedy, pomimo powszech-
nego stosorvania skutecznych leków - liczba
zwl,erząt opadniętych tym pasożytem utrzymu-
je się na jednakowym poziomie, wykazując tyl-
ko niewielkie wahania (tab. 2). Z wykonanych
zestawień wynikało, że w ptzypladku obniżenia
ekstensywności inwazji do mniej jak 2%, dal-
sze masowe stosowanie zabiegów terapuetycz-
nych bvło mało efektywne. Podobne obserwa-
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Jeśli chodzi o zwierzęta objęte terapią, to
końcowy rezultat zależał jedynie od skutecz-
ności stosowanego preparatu oraz dokładności
wykonania zabiegu, Po pierwszym roku akcji
dewastacyjnej gza bydlęcego wśrod zwierząt
leczonych obniżono ekstensywność inwazji do
11,10/o. Jako przyczynę stosunkowo słabych wy-
ników przyjęto niską skuteczność użytych pre-
paratów, którą określono na 63%. W drugim
i trzecim roku eksperymentalnej akcji stosowa-

Wyniki przeglądórr
wiosenno-1etnich
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cje poczyniono w czasie powszechnej akcji
z.walczania gzałvicy bydła w Irlandii (1, 3).

Jako jedną z głównych przyczyn tego zja-
wiska tr zeb a pr zy jąć możliwość przedo st awania
się pasożyta na teren objęty akcją z innych
obszarów i to zarówno z rejonów sąsiadnich
(mucha) jak i z dalszych terenów wraz z wpro-
wadzanymi zwietzętami. Jeśli chodzi o prze-
dostawanie się much gza bydlęcego na teren
objęty doświadczeniem to należy również
uwęględnić sugestie Grahama i Drummonda
(2) poczynione na podstawie obserwacji Richa
(7). Autorzy ci są zdania, że mucha może wy-
konywać dalsze lot;z niż dotychczas przyjmo-
wano, tj. nie około 5 km (9), a co najmniej
16 km.

z\aczne z zaprzestaniem prorłradzenia walki z
tym pasożytem. Jak wykazały badania Marań-
skiego (5), Richa (B), Waltona i Lancastera (13)
przerwanie akcji bardzo szybko prowadzi do
reinwazji.

Rozważania powyższe oczywiście nie maią
zastosowania do gospodarstw wielkostadnych,
w których łatwe jest objęcie zabiegami wszyst-
kich zwierząt, co w efekcie, po jednorazowej
terapii oraz kontrolt zwierząt nowo wpro\^/a-
clzonych pozwala na całkowite wytępienie gza
bydlęcego w danym stadzie. Struktura naszej
hodowli, która w ponad 80% skupiona jest w
rozproszonych drobnych gospodarstwach indy-
widualnych, utrudnia w znacznym stopniu ob-
jęcie zabiegami całego pogłowia bydła. W prze-

Tab. 2. Wpływ ekstensywności inwazji gza bydlęcego na rezultaty masowej terapii

Wyniki przeglądów wiosenno-letnich
1965 1966 | rsoz

9o zvłietzatGrupa badana średnia liczba
zwierząt

2.900
2.700

Ieczonych

95,7
64.B

zata-
żonych

zara-
żonych Ieczonych

4,1
19,5

s8,2
9B,0

93,7
80,5

Wykorzystując materiały zebrane w trakcie
prowadzonego przez kolejne trzy lata ekspe-
rymentu, starano się ustalić sposób, który przy
możliwie najmniejszym nakładzie sił i środków
pozwoliłby na obniżenie ekstensywności inwa-
zji do granicy 20lo. Wykazano, że czynnikami
decydującymi w tym względzie są: skutecz-
ność użytych preparatów oraz procent zwie-
rząt objętych terapią. Opracowane w oparciu
o badania własne dane (tab. 3) upoważniają

Tab. 3. Wpłyuz skuteczności preparatórv oraz odsetka
bydła objętego jednorazową terapią na zanikanie in-

wazji gza bydlęcego

do stwierdzertia, że obniżenie wskaźnika roz-
przestrzenienia inwazji do 2ło można osiągnąć
już po jednokrotnej terapii jeśli zastosuje się
lek o skuteczności ponad 950/o i obejmie za-
biegami co najmniej 857o pogłowia bydła. Sto-
sując mniej skuteczne preparaty dla uzyskania
tego rezultatu konieczne było powszechne ich
stosowanie przez 2 lub 3 lata z rzędu.

Obniżenie jednak ekstensywności inwazji
gza bydlęcego r1o 2glo nie może być równo-
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prowadzonym eksperymencie średnio B50lo zwie-
rząt przebywających w rejonach badanych uda-
wało się objąć terapią.

Obserwacje poczynione w rejonie PZLZ po-
łozonyrn w centi:urn obszaru badenego rvskn-
zują, że rozprzestrzenienie gza bydlęcego moż-
na również skutecznie obniżyć przeprowadżając
w okresie wiosenno-letnim terapię jedynie u
zwierząt, u których wystąpią guzy gzowe. W
rejonie tym jesienią 1964 r. przeprowadzono
jednokrotną masową terapię, w wyniku której
nastąpiło obniżenie ekstensylvności inwazii gza
bydlęcego z 39,40lo do |2,40lo. Przeglądy bydła
i leczenie zwierząt dotkniętych gzawicą w se-
zonach wiosenno-Ietnich 1965, 1966 i 1967 po-
zlvoliło uzyskać dalszy spadek nasilenia zaraże-
nia odpowiednio do 7,3Vo lv 1966 r. i 1,5% w
1967 r.

Kontrolą skuteczności prowadzonej akcji de-
wastacji gza bydlęcego b;rło nasilenie inwazji
tego pasożyta w miejscowościach położonych
poza rejonem objętym zabiegami dewastacyj-
nymi. W latach 1965, 1966 l 1967 i,v tych miej-
scowościach określono ekstensywność inwazji
na 73,3%, 85,00/o i75010.

Powyższe tozważania posłużyły do opraco-
wania odpowiednich przepisów powszechnej
akcji zwalczania gza bydlęcego, kt^rą rozpocr,ę-
to w 1970 r.

Wnios]<i
1. Jednarozowe zastosowanie u bydła prepa-

ratu, którego skuteczność jest wyższa jak 950ń
orae objęcie terapią rł, określonych rejonach
Frz5:nnlrnniei 859h pogłorł,ia bydła pozwala na

Zwierzęta zarażone

przed terapią

93 (91-95)
83 (80-B6)
68 (64-?1)

20,7
Lg,2

(1 3,5-50,0)
(9,0-29,0)

1,1 (1,1-1,3)
2,3 (1,2-3,5)

3,4 (1,1-6,1)
6,5 (5,7-7,4)

10,? (2,6-19,5)
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obniżenie rozprzestrzeniania gza bydlęcego do
około 29o i wynik ten uzyskuje się niezależnie
ocl stopnia nasilenia inwazji przerl rozpoczęciem
akcji,

2. W rejonach, gdzie hypodermatozą dotknię-
te jest około 20/o pogłowia zwalczanie powinno
polegać na terapii- indywidualnej wykonywa-
nej u sztuk, u których pojawiają się podskórne
larwy tego pasożyta.
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Kona.r fl, - ,Ąurłałrllra I{cqe3HoBeHIłff 
'rHBa3lrrł 

Hy-
poderma sp.

Ira ocrroBarłul4 łlccJleAoBanuft s 250 vecrrłocrsx Ha
MaTepr4aJle HacilrfTblBaloil{rtM oK. 3? 600 roilog cxora
onpeAeJIrrJIr{ HeKoTopBIe IIapaMeTpBI Heo6xo4lrnłe gltR
ocyIĄecTBJIeH}In noBceMecrrłorł arqzz 6opr,6rr npoTJ4B
rrnoAepMaro3a Kpy[Holo poraTolo cxora. YcrarłoBułM,
tlTo B ycJIoBlEx łrecrrłoż crpyKrypEl cKoToBoAcTBa
IIp]4MeHeHr{fl cilcTeMHoro óocóopoopraHŁtlecKoro rrpe-
napaTa, I(oTop,oro sSSextrłerrocra npenruraer 950/o,

npil oxBaTe tepanzeź no xpażHefi uepe 85% noro-
JIoBbE Bo3pacToM BbIIIIe 3 MecflI]eB, Mo>KHo orpaHl-.rrtr nceo6rrlyro 6opr6y nI}oTrlB lrnnoAelpMaTo3a Ao
o4Horpatuorł Tepa[lr{. B parroHax rAe I4IłBa3ra oxBa-
TbIBaeT owono 2Vo noroJloBba HaAo BecTrrI vlF'ĘvlBvnyanb-
HyIo Teparl]llo y x{],fBoTHĘrx y KoTopblx BbIcTynnT
noł}rox<H!,Ie JIvIqlĄ'lKlĄ napa3llTa.

Kołacz J. - Dynamics of disappearing of lrypoderma
spp. invasion.

On the basis of the field studies performed in 250
p]aces on about 37 600 cattle, there rvere determined
certain parameters necessary for performing a cur-
rent action of the control of cattle hypodermatosis.
Tt was stated that under the polish structure ofĆa cattle breeding, by the use of a phosphoroorganic
compound possesing systemic activity and efficacy
oVer 95.00/o applied in over 85% of an,imals ań the
age of 3 months, the contr,ol may be performed with
the drug applied only once. In regions, where hypo-
derma,tosis is diagnosed in ab,out 2.0% cattle, indi-
vidual therapy shoud,d be introduced in animals with
the prese'nce of the 1arves of the parasite in the
subcutaneous tissue.

Z bodoń nod zwalczoniem niektórych zewnętrznych
posożytów zwaerzqt domowych

enolofosforonomi (IPO-ó2, IPO-ó3) Cz. Vl,
z Instytutu Biologicznych Podstaw Produkcji zwierzęcej

AR we Wrocławiu

W doświadczeniach laboratorvjnych (3) wy-
kazano, że preparaty IP0-62 i IP0-63 działały
owadobójczo na dojrzałe pasożyty i iaja wszy
świńskiej. Toksyczność preparatów dla leczo-
nych zwierząt laboratoryjnych, z,właszcza przy
zewnętrznym stosowaniu, była znikoma. Usta-
Iono, że preparaty zawierające 0,05-0,1Vo sub-
stancji aktywnej, powinny być najbardziej
przydatne c1o zwalczania owadów pasozytni-
cz7rch.

W badaniach nad zr,valczaniem gza bydlęce-
eo (4) str,vierdzono pełną przydatność obu in-
sektycydów do leczenia jesiennei fazy hypoder-
matozy, z tym, że preparat IP0-62 okazał się
aktywniejszy.

W badaniach terenowych (5) wykazano, że
niskoprccentowe (0,05-0,1) stężenia IP0-62 i
IP0-63 byłv aktywne i zabijały wszystkie owa-
dy pasożytnicze. Pasożytobójcze działanie (5%)
insektycydóu, przejawiało się także r,v działa-

z hstytutu zootechnicznego w czechnicy

niu na świerzbowce (drążący owczy, naskórny
króliczy). Objawów zatrucia w następstwie
bezpośredniego stosowania preparatów nie
stwierdzono.

W próbach leczenia pierwszych przypadków
nużycy bydła (6) pełnych efektów, mimo 5-
miesięcznej terapii preparatami IP0-62 i IPO-
63, nie uzyskano.

W badaniach nad leczeniem nużycy psów (1)
wykazano dobrą skuteczność obu preparatów,
\^/ 57gzególności IP0-62. Również w zwalcza-
niu świerzbu kotów te insektycydy okazały się
skutecz.nymi lekami.

Założeniem niniejszych badań było:
1. ocena przydatności form alkoholowych

preparatów IP0-62 i IP0-63,
2. zbadanie działania IP0-62 i IP0-63 na pa-

sożyty, które poprzednio nie były przedmiotem
doświadczenia oraz
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